
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
 SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.11.0.-9

L'anno 2017 il giorno 03 del mese di Febbraio il sottoscritto Dallorso Paolo in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Gestione,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO   Adesione  alla  piattaforma  “TIM  BASIC  SMS”  di  “TELECOM  ITALIA 
S.p.A.” per l’invio massivo di SMS: acquisizione di un ulteriore pacchetto di SMS

Adottata il 03/02/2017
Esecutiva dal 03/02/2017

03/02/2017 DALLORSO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.11.0.-9

OGGETTO Adesione alla piattaforma “TIM BASIC SMS” di “TELECOM ITALIA S.p.A.” per 
l’invio massivo di SMS: acquisizione di un ulteriore pacchetto di SMS

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
− l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
− il  Regolamento di Contabilità  approvato con deliberazione  di Consiglio  Comunale n.  88 del 

9.12.2008 ed in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti 
Responsabili dei Servizi Comunali;

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.5.2016 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;

Visto il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 
marzo 2017  il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autoriz-
zato automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio.

Vista la D.D. n. 126.9/97/26.11.2014 con la quale, per l’invio massivo di SMS di Allerta Meteo e 
per altre comunicazioni massive rientranti nei servizi di informazione e allerta, la Direzione Sistemi 
Informativi  ha  aderito  all’offerta  denominata  “TIM BASIC SMS” proposta  da  “Telecom Italia 
S.p.A.” con l’offerta prot. 513935-P in data 19.11.2014 per un prezzo complessivo di € 45.000,00 
(IVA 22% esclusa) per un invio di 1.000.000 SMS pari ad un prezzo di € 0,05/SMS verso qualsiasi 
operatore;

Vista la D.D. n. 126.11/74  del 21.11.2016 con cui si è proceduto ad integrare tale servizio deno-
minato “TIM BASIC SMS” di “Telecom Italia S.p.A.” per l’invio massivo di SMS di Allerta Meteo 
e per altre comunicazioni massive rientranti nei servizi di informazione e allerta di cui a precedenti 
D.D.  n.  126.11/12/21.09.2015,  n.  126.11/52/4.8.2016   D.D.  n.126.11/52/4.8.2016  e  D.D. 
n.126.11/56 del 3.10.2016 per l’acquisizione di un ulteriore pacchetto di cui alla scheda tecnica pre-
sente sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), avvalendosi della procedu-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ra ODA (Ordine Diretto d’Acquisto), per la spesa di € 39.000,00 (IVA 22% esclusa) per un invio di 
1.000.000 di SMS al prezzo unitario di € 0,039 (IVA 22% esclusa);

Preso atto che nei mesi di ottobre, novembre e dicembre si sono verificate condizioni meteorolo-
giche critiche in seguito alle quali si è reso necessario procedere all’invio massivo di SMS di Allerta 
Meteo con il conseguente esaurimento della disponibilità ad ulteriori invii;

Considerato che la piattaforma applicativa sviluppata dal Comune di Genova per l’interfaccia-
mento al servizio di invio SMS è integrata con il servizio “TIM BASIC SMS”; 

Rilevato che con D.D. n. 126/46/14.4.2015 la Direzione Sistemi Informativi ha aderito alla con-
venzione “Telefonia mobile 6”, concernente i servizi di telefonia mobile per le pubbliche ammini-
strazioni, stipulata tra “Consip S.p.A.” e “Telecom Italia S.p.A.” e attivata in data 2.4.2015 per la 
durata di 2 anni, prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi e con durata dei contratti  sino al termine di 
durata della convenzione e comunque per una durata non inferiore a 12 mesi;

Dato atto che i servizi di invio SMS ricompresi nella convenzione “Telefonia mobile 6” proroga-
ta non sono compatibili con il sistema applicativo dell’Ente né con i requisiti prestazionali indispen-
sabili per una comunicazione tempestiva al cittadino in caso di allerta;

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 che consente l’affidamento diretto per im-
porti inferiori a € 40.000,00;

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammini-
strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Ritenuto quindi opportuno e conveniente acquisire un ulteriore pacchetto da 1.000.000 SMS tra-
mite il MEPA avvalendosi della procedura ODA la cui scheda “TIM BASIC SMS” viene allegata 
quale parte integrante del presente provvedimento, così dettagliata:
− prezzo unitario di € 39.000,00 (IVA 22% esclusa) per l’invio di n. 1.000.000 SMS in un lasso 

temporale di mesi 12+6 ad un prezzo per singolo SMS verso qualsiasi operatore di € 0,039;
− fatturazione bimestrale in 6 rate costanti da € 6.500,00 (IVA 22% esclusa);
− in caso di consumo del quantitativo di SMS prima dei 12 mesi, gli sms eccedenti verranno fattu-

rati a consumo allo stesso importo e i canoni ancora eventualmente da liquidare verranno fattura-
ti anticipatamente; 

Considerato che il pacchetto di SMS di cui trattasi coprirà le eventuali esigenze connesse con il 
servizio di Allerta Meteo fino al 31.3.2017 (termine esercizio provvisorio);

Ritenuto peraltro opportuno poter usufruire degli eventuali SMS non utilizzati entro quella data 
anche successivamente, nell’arco dell’intero 2017;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
6869986BC8;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di integrare il servizio denominato “TIM BASIC SMS” di “Telecom Italia S.p.A.” per l’invio 
massivo di SMS di Allerta Meteo e per altre comunicazioni massive rientranti nei servizi di 
informazione e allerta di cui a precedenti D.D. n. 126.11/12/21.09.2015  n. 126.11/52/4.8.2016 
2  126.11/56  del  3.10.2016  e  126.11/74  del  21.11.2016  con  l’acquisizione  di  un  ulteriore 
pacchetto  di  cui  alla  scheda  tecnica  presente  sul  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica 
Amministrazione  (MEPA),  avvalendosi  della  procedura  ODA  (Ordine  Diretto  d’Acquisto), 
allegata come parte integrante del presente provvedimento, che prevede la spesa di € 39.000,00 
(IVA 22% esclusa) per un invio di 1.000.000 di SMS al prezzo unitario di € 0,039 (IVA 22% 
esclusa)  (IVA  in  ambito  istituzionale),  alle  condizioni  di  cui  alle  premesse  –  C.I.G.: 
6869986BC8;

2) di dare atto che i servizi di invio SMS ricompresi nella convenzione “Telefonia mobile 6” proro-
gata non sono compatibili con il sistema applicativo e le esigenze prestazionali dell’Ente;

3) di autorizzare la Direzione Sistemi Informativi alla diretta liquidazione delle spese che ne derive-
ranno, ai sensi dell’art. 54 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare atto che le spese inerenti il presente provvedimento saranno liquidate nell’ambito degli 
importi stanziati a Bilancio in corrispondenza dei vari Capitoli ricompresi nel tipo voce spesa 
2.05 a carico dell’esercizio 2017 per le utenze telefoniche e trasmissione dati;

5) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE
(Ing. Paolo Dallorso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il presente Catalogo aggiorna ed integra l'offerta del Fornitore nel Mercato Elettronico della PA. La pubblicazione del

presente Catalogo avverrà solo a seguito dell'inserimento sul Sistema del presente documento firmato digitalmente, secondo

le istruzioni pubblicate sul Sito www.acquistinretepa.it.

Il presente Catalogo è stato generato a seguito dell'operazione di Gestione Catalogo nr 2520920

Codice Marca
Codice articolo

produttore

Nome commerciale della

licenza per servizi di

messaggistica istantanea e

presenza (Instant

Messaging & Presence)

Prezzo

1000000_SMS_I

nfotim
telecom italia 1000000_SMS_Infotim 1000000_SMS_Infotim 39000

Codice Unità di misura
Quantità vendibile per

unità di misura

Lotto minimo per unità di

misura
Acquisti verdi

1000000_SMS_I

nfotim
Pezzo 1 N.A.

Codice
Tempo di consegna (solo

numero)

Disponibilità minima

garantita
Area di consegna

Condizioni di pagamento

1000000_SMS_I

nfotim
30 50 ITALIA 30 GG DF

Codice Garanzia Tipo assistenza Note Allegato

1000000_SMS_I

nfotim
MEPA -  descrizione  pacchetto InfoTIM

aggiuntivo 1000000.pdf

Codice Immagine URL Immagine Descrizione tecnica Tipo contratto

1000000_SMS_I

nfotim
Acquisto

Codice Tempo di consegna
Unità di misura per tempo

di consegna

Sistema di Unified

Communication di

riferimento

Licenze

1000000_SMS_I

nfotim
30 giorni lavorativi giorni lavorativi vedi allegato 1

Scheda Tecnica: > Licenze per servizi di messaggistica istantanea e presenza (Instant Messaging & Presence)

Categoria Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni

NUOVE OFFERTE INSERITE

Pagina 1 di 2



Il sottoscritto dichiara di avere particolareggiata e perfetta conoscenza del Bando "ICT2009" e dei documenti ed atti ivi

richiamati; ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 1341 e 1342 cod. civ., dichiara, altresì, di accettare tutte le condizioni e i

patti contenuti nelle Condizioni Generali di Contratto allegate al predetto Bando, di avere particolarmente considerato quanto

stabilito e convenuto con le relative clausole. In particolare dichiara di approvare specificamente le clausole e condizioni di

seguito elencate: Articolo 3 - Obbligazioni generali del Fornitore Contraente Articolo 4 - Obbligazioni specifiche del

Fornitore Contraente Articolo 8 - Corrispettivo Articolo 10 - Penali Articolo 11 - Responsabilità Articolo 12 - Clausola

risolutiva espressa Articolo 13 - Recesso

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 2


